
Организация Объединенных Наций  A/C.2/69/SR.19 

  

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

19 December 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-63128 X (R) 

*1463128(R)*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 19-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 22 октября 2014 года, в 15 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-жа Степовска (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . .   (Польша) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 23 повестки дня: Искоренение нищеты и другие вопросы развития (про-

должение)  

a) Проведение второго Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2008–2017 годы) (продолжение) 

b) Сотрудничество в области промышленного развития (продолжение)  

с) Женщины в процессе развития (продолжение)  

mailto:srcorrections@un.org
http://documents.un.org/


A/C.2/69/SR.19 
 

 

2/20 14-63128 X  

 

В отсутствие Председателя г-на Карди (Италия) 

его место занимает г-жа Степовска (Польша), за-

меститель Председателя. 

 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 
 

 

Пункт 23 повестки дня: Искоренение нищеты и 

другие вопросы развития (продолжение) 

(A/69/223) 
 

 (a) Проведение второго Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты  

(2008-2017) (продолжение) (A/69/204,  

A/69/392; A/C.2/69/2) 
 

 (b) Сотрудничество в области промышленного 

развития (продолжение) (A/69/331, A/69/392; 

A/C.2/69/2) 
 

 (c) Женщины в процессе развития 

(продолжение) (A/69/156, A/69/392; A/C.2/69/2) 
 

1. Г-н Эль-Нор (Судан) говорит, что проведение 

первого Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты не 

привело к сокращению масштабов нищеты во всех 

странах. Более того, проблема нищеты, фактически, 

обострилась в некоторых государствах, в 

особенности среди женщин и детей. Хроническая  

нищета и отсутствие продовольственной 

безопасности в некоторых странах в сочетании с 

ростом безработицы подчеркивают необходимость 

усиления международного сотрудничества с целью 

мобилизации необходимых ресурсов с тем, чтобы 

все развивающиеся страны могли реализовать их 

национальные цели и обеспечить процветание и 

равенство возможностей. Международное 

сообщество должно применять согласованный 

подход для устранения коренных причин нищеты и 

необходимо установить более сбалансированные и 

равноправные отношения между странами для 

решения неотложных задач, как например, 

изменение климата. В этой связи важно, чтобы 

развитые страны выполнили свои обязательства в 

отношении развивающихся стран с тем, чтобы они 

могли создать достойные рабочие места для своих 

граждан и повысить уровень жизни.  Развитые 

страны должны также устранить препятствия, 

мешающие доступу развивающихся стран на 

глобальные рынки с тем, чтобы они могли в полной 

мере участвовать в глобальной экономике.  

2. С целью ускорения роста и борьбы с нищетой 

Судан старается привлечь иностранные инвестиции 

в промышленный и сельскохозяйственный сектора и 

в сектор услуг, улучшить работу государственных 

служб, расширить возможности трудоустройства и 

создать системы социальной защиты. Его 

правительство также содействует получению 

доступа к микрокредитам для наиболее 

маргинализированных и беднейших слоев 

населения, включая перемещенных лиц, и в виду 

важной роли, которую женщины играют в 

содействии развитию, Судан осуществляет политику, 

направленную на повышение статуса женщин и 

расширение их доступа на рынок труда. В этой связи 

Судан призывает международное сообщество 

удвоить его усилия по расширению прав и 

возможностей женщин в развивающихся странах, в 

особенности в сельских районах.  

3. В Судане рост уровня нищеты происходит по 

причине целого ряда сложных и взаимосвязанных 

факторов, включая отход от традиционного 

сельского хозяйства, отсутствие адекватных систем 

социальной защиты, деградацию земельных угодий, 

рост численности населения, конфликты и 

последствия глобализации. Все эти факторы 

обостряются в виду отсутствия эффективных 

глобальных партнерств в области развития и 

экономической блокады, введенной против его 

страны, которая серьезно подрывает экономическое 

развитие. Если не будут отменены односторонние 

экономические санкции в отношении Судана и не 

будут предприняты шаги по уменьшению бремени 

его внешней задолженности, то его стране будет 

очень трудно вести борьбу с нищетой и реализовать 

ее цели в области развития.  

4. Г-н Наранг (Индия) говорит, что в деле 

искоренения нищеты был достигнут впечатляющий 

прогресс. Цель искоренения крайней нищеты и 

голода, сформулированная в Декларации 

тысячелетия, была достигнута раньше намеченного 

срока, и показатели нищеты в Южной Азии были 

сокращены на 30 процентов в период с 1981 по 

2010 годы. Однако этот прогресс носил 

неравномерный характер, как в пределах отдельных 

стран, так и в разных странах и более  

http://undocs.org/A/69/223
http://undocs.org/A/69/204
http://undocs.org/A/69/392;
http://undocs.org/A/C.2/69/2
http://undocs.org/A/69/331
http://undocs.org/A/69/392;
http://undocs.org/A/C.2/69/2
http://undocs.org/A/69/156
http://undocs.org/A/69/392;
http://undocs.org/A/C.2/69/2


 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  3/20 

 

1,2 миллиарда людей, что более чем в два раза 

превышает население Европы, по-прежнему 

продолжают жить в условиях нищеты . Если 

сохранятся нынешние темпы борьбы с нищетой, то 

более 970 миллионов людей будут по-прежнему 

оставаться в тисках нищеты в 2015 году. Поэтому 

вызывает озабоченность то факт, что некоторые 

заинтересованные стороны призывают разработать 

новую повестку дня в области развития и включить 

в нее другие вопросы помимо борьбы с нищетой. 

Более того, Индия считает, что необходимо 

предпринять дополнительные усилия для 

искоренения нищеты во всем мире в пределах 

жизни одного поколения. Необходимо поставить 

потребности и нужды бедных людей мира во главу 

угла новой повестки дня в области развития и 

обеспечить устойчивый всесторонний рост для 

достижения целей этой архиважной повестки дня. 

5. Замечательный прогресс, достигнутый в Азии 

с точки зрения сокращения масштабов нищеты, 

объясняется устойчивым трудоемким ростом в 

исключительно продуктивных секторах 

обрабатывающей промышленности и услуг. Поэтому 

возможность стагнации темпов роста и не 

поддающиеся контролю высокие показатели 

безработицы не вселяют оптимизма в отношении 

успеха глобальной борьбы с нищетой. 

Международное сообщество должно сделать так, 

чтобы восстановление глобальной экономики было 

устойчивым, и принять меры для ускорения 

глобальных темпов роста. Ускорение роста и 

инклюзивность являются взаимосвязанными и 

взаимодополняющими факторами. Необходимо 

осуществлять политику по содействию 

инклюзивному росту и созданию рабочих мест в 

сочетании с инвестициями в человеческий 

потенциал и профессиональное обучение. 

Инвестиции в инфраструктуру с целью повышения 

производительности и в финансовую 

инклюзивность с целью обеспечения прав бедных 

слоев населения на владение активами имеют такое 

же важное значение, что инвестиции в социальную 

инфраструктуру, образование, здравоохранение и 

системы социальной защиты. Международное 

сообщество, включая международные финансовые 

учреждения, должно оказать помощь 

развивающимся странам в реализации этих 

императивов политики. 

6. Индия осуществила целенаправленные меры 

для поощрения более стремительного и 

инклюзивного роста и повышение квалификации, и 

трансформацию отраслей промышленности. Более 

того, для того, чтобы разорвать порочный круг 

нищеты и задолженности и поощрять 

предпринимательство, Индия приступила к 

осуществлению Национальной инициативы в 

области финансовой инклюзивности с целью 

повышения финансовой грамотности, открытия 

банковского счета для каждой индийской семьи и 

обеспечения использования всеми жителями Индии 

банковских услуг, включая механизм овердрафта. 

Индия также привержена поощрению гендерного 

равенства и расширению прав и возможностей 

женщин, что может иметь мультипликационный 

эффект для процесса развития. Действительно , 

расширение участия женщин в принятии решений и 

разработке политики, повышение грамотности 

женщин, расширение доступа женщин к 

продуктивным ресурсам и возможностям и 

инвестирование в здоровье и питание женщин 

может значительно ускорить устойчивый 

экономический рост и сократить масштабы нищеты. 

Для расширения прав и возможностей женщин 

также необходимо использовать вспомогательные 

технологии, в частности информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ). 

7. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что 

искоренение нищеты является самым большим 

вызовом, стоящим перед человечеством, и его 

нужно эффективно рассмотреть в рамках повестки 

дня в области развития на период после 2015  года. 

Разработка этой повестки дня потребует 

применения согласованного и комплексного 

подхода, в рамках которого будут приняты во 

внимание особые условия, политика и приоритеты 

стран, и соответствующие извлеченные уроки, в 

том числе в контексте усилий по достижению целей  

в области развития, сформулированных в 

Декларации тысячелетия (ЦРДТ). Также важно, 

чтобы невыполненные цели ЦРДТ остались 

неотъемлемой частью этого процесса. Для того 

чтобы придать необратимый характер успехам, 

достигнутым в искоренении нищеты, необходимо 

предпринять согласованные усилия для решения 

глобальных экологических проблем, особенно в 

силу того, что как раз бедные слои населения в 

большей степени подвергаются страданиям в 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

4/20 14-63128 X  

 

результате засух, наводнений и других стихийных 

бедствий. 

8. Искоренение нищеты тесно связано с 

устойчивым развитием и должно занимать 

центральное место в планировании и реализации 

целей в области устойчивого развития. В политике 

искоренения нищеты необходимо учитывать как 

национальные, так и международные вызовы. 

Поэтому функционирование вспомогательных, 

справедливых и действенных экономических и 

финансовых механизмов и установление 

подлинных глобальных партнерств в интересах 

устойчивого развития имеет большое значение для 

поддержки усилий национальных правительств. 

Более того, правила глобальной торговли и 

инвестирования должны учитывать ограничения, с 

которыми сталкиваются развивающиеся страны. 

Участие развивающихся стран в международных 

финансовых учреждениях должно быть усилено для 

того, чтобы их голоса были услышаны. Поэтому 

Намибия приветствует дух открытости и 

транспарентности в ходе консультаций по повестке 

дня на период после 2015 года, что дало 

развивающимся странам возможность взять на себя 

ответственность за реализацию этого процесса. 

9. Хотя экономика африканских стран растет 

темпами порядка 6 процентов в год, необходимо 

достичь темпов роста на уровне, по крайней мере 

7 процентов, если африканские страны намерены 

реализовать ЦРДТ. Создание рабочих мест в 

Африке по-прежнему является слабым, а расходы 

на энергетические ресурсы отнимают значительную 

долю имеющихся финансовых ресурсов. В 

последнее время финансовая волатильность четко 

показала, что срочно необходима реформа 

глобальной финансовой системы для исправления 

глобальных диспропорций, и развивающимся 

странам необходимо предоставить более широкие 

права в области глобального экономического 

управления. Необходимо предпринять усилия для 

поощрения гендерного равенства и расширения 

прав и возможностей женщин, ибо улучшение 

положения женщин может также содействовать 

социально-экономическому развитию. 

10. Г-н Чарльз (Тринидад и Тобаго) говорит, что, 

как и многие развивающиеся страны, его страна 

сталкивается с трудностями в реализации своих 

усилий по разработке политики и программ по 

вопросам нищеты, неравенства, социальной 

изоляции и другим ключевым проблемам. Эти 

проблемы следует решать на основе коллективного 

подхода, включающего правительство, частный 

сектор и гражданское общество. Также важно, 

привлекать женщин к усилиям в области развития и 

поощрять сотрудничество в области промышленного 

развития, которое может обеспечить поддержку для 

национальных инициатив в области искоренения 

нищеты. Более того, разработка и осуществление 

повестки дня на период после 2015 года потребует 

сбора всеобъемлющей, точной и самой последней 

статистической информации; поэтому 

развивающиеся страны должны получить помощь в 

деле наращивания потенциала и технической помощи 

с тем, чтобы они могла улучшить свои системы сбора 

и использования данных. 

11. С помощью своей Национальной программы 

социального развития и других инициатив 

Тринидад и Тобаго обеспечила предоставление 

социальных услуг бедным и уязвимым слоям 

населения, включая престарелых, детей, инвалидов 

и жертв стихийных бедствий. Кроме того, 

осуществление Программы целевой обусловленной 

денежной помощи содействовало улучшению 

продовольственной и питательной безопасности 

уязвимых домашних хозяйств; лицам, которые 

желают открыть мелкие фирмы или приобрести 

новые навыки, были предоставлены субсидии на 

цели открытия микропредприятий и 

профессиональной подготовки.  

12. Тринидад и Тобаго, малое островное 

развивающееся государство, которое особенно 

уязвимо пред лицом последствий изменения 

климата, является одной из наиболее 

индустриализованных стран в Карибском 

субрегионе. Поэтому Тринидад и Тобаго в особой 

степени учитывает необходимость защиты 

окружающей среды и с признательностью отмечает 

усилия Организации Объединенных Наций по 

промышленному развитию (ЮНИДО), 

направленные на отделение промышленного 

развития от деградации окружающей среды и 

поощрение использования и развития экологически 

безопасных технологий.  

13. С целью поддержания экономического роста и 

дальнейшей реализации усилий по искоренению 

нищеты Тринидад и Тобаго стремится 

диверсифицировать свою экономику, в частности, 

путем профессиональной подготовки и финансовой 



 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  5/20 

 

поддержки предпринимателей, чтобы оказать им 

помощь в создании успешных малых предприятий и 

микропредприятий. Тринидад и Тобаго также 

стремится расширить права и возможности 

женщин, сократить гендерную цифровую пропасть 

и содействовать формированию основанной на 

знаниях экономики, в которой женщины будут 

принимать полное участие. С тем чтобы 

заинтересовать девочек и молодых женщин в 

выборе карьеры в развивающейся отрасли 

информационно-коммуникационных технологий, 

Тринидад и Тобаго проводит ежегодный форум по 

теме «Женщины и девочки и информационно-

коммуникационные технологии» в рамках 

проводимого Международным союзом электросвязи 

Международного дня, посвященного девочкам и 

ИКТ.  

14. Г-жа Аль-Фадалах (Катар) говорит, что для 

искоренения нищеты международное сообщество 

должно сосредоточить свое внимание на всех трех 

аспекта устойчивого развития. В период проведения 

Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты в рамках 

национальной политики и международного 

сотрудничества необходимо уделять приоритетное 

внимание созданию достойных рабочих мест для 

всех граждан, включая молодых людей. В 

программе Десятилетия особое внимание уделяется 

обеспечению всеобъемлющего и устойчивого 

развития, которое должно находиться на 

центральном месте в повестке дня на период после 

2015 года. При осуществлении повестки дня 

государства должны учитывать уроки, которые они 

извлекли в процессе реализации ЦРДТ, и 

предпринять усилия по смягчению последствий 

международного экономического и финансового 

кризиса. Они также должны вести борьбу с 

неравенством, отсутствием продовольственной 

безопасности и ухудшением состояния окружающей 

среды, а также уделять приоритетное внимание 

повышению производительности сельского 

хозяйства и улучшению условий жизни сельского 

населения. 

15. Катар твердо убежден в том, что женщины 

могут играть ключевую роль в обеспечении 

развития. Он прилагает все усилия для расширения 

прав и возможностей женщин и обеспечения и 

гарантирования их прав и привержен делу 

взаимодействия со всеми заинтересованными 

сторонами в целях борьбы со всеми формами 

гендерной дискриминации. В этой связи в 2012 году 

Катар принял третье Совещание Движения 

неприсоединения на уровне министров по вопросу 

улучшения положения женщин. Катар 

подчеркивает, однако, что расширение прав и 

возможностей женщин может быть достигнуто 

только, если государства будут осуществлять 

соответствующую политику для укрепления семьи: 

женщины и семьи могут содействовать 

социальному, экономическому и культурному 

развитию и поэтому могут играть ведущую роль в 

искоренении нищеты, укреплении социальной 

интеграции и создании достойных рабочих мест. В  

соответствии со своими религиозными, 

моральными и культурными ценностями и в 

контексте Национальной стратегии Катара – 2030 ее 

страна стремится обеспечить, что бы женщины 

вносили полный вклад в развитие страны и могли в 

полной мере участвовать в жизни общества, 

включая трудовую деятельность и политику. Катар 

выполнил ЦРДТ, касающиеся всеобщего начального 

образования, а показатели регистрации женщин в 

системе высшего образования страны являются 

одними из самых высоких в регионе. Катар также 

добился значительного прогресса в улучшении 

здоровья женщин и в деле борьбы с заключением 

браков в раннем возрасте. В 2013 году Катар 

занимал 36-е место в мире и первое место среди 

арабских стран согласно Индексу развития 

человеческого потенциала, и в докладе по вопросу 

глобальной конкурентоспособности Мирового 

экономического форума за 2013-2014 годы, качеству 

его системы образования было отведено десятое 

месте.  

16. Г-н Генри Альфредо Суарес Морено 

(Боливарианская Республика Венесуэла) говорит, 

что в осуществлении целей в области развития, 

сформулированных в Декларации тысячелетия 

(ЦРДТ) был достигнут неравномерный прогресс в 

разных регионах, и поэтому международное 

сообщество должно удвоить свои усилия по 

искоренению нищеты и голода. Согласно Докладу 

Программы развития Организации Объединенных 

Наций (ПРООН) о развитии человеческого 

потенциала за 2014 год 15 процентов населения 

мира по-прежнему уязвимы пред лицом 

разнообразных форм нищеты и 80 процентов не 

имеют универсальной социальной защиты. 

Примерно половина глобальной рабочей силы 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

6/20 14-63128 X  

 

работает на неформальных или нестабильных 

рабочих местах, что идет вразрез с целями 

Международной организации труда (МОТ) в 

области безопасных и достойных условий труда. 

Нищета имеет сложный характер, и ее искоренение 

требует многостороннего подхода. Нищету нельзя 

определять только на основе уровня доходов: 

успешные стратегии борьбы с нищетой во многих 

развивающихся странах, включая Боливарианскую 

Республику Венесуэла, продемонстрировали 

ограничения подхода, базирующегося 

исключительно на экономике. Сотни тысяч граждан 

его страны пользуются бесплатным медицинским 

обслуживанием, приобретают недорогостоящие и 

даже бесплатные продукты питания, получают 

кредиты по ставкам ниже рыночных и пользуются 

другими благами, включая минимальный уровень 

зарплаты труда за каждый день работы. Эти 

показатели искоренения нищеты, которые оказались 

столь полезными для его правительства, можно 

также применять и на глобальном уровне.  

17. Образование имеет основополагающее 

значение для избавления людей от нищеты, потому 

что оно открывает более широкие возможности для 

продуктивной занятости и достойной работы, в 

частности для молодых людей. Всеобщий доступ к 

базовой социальной защите для уязвимых групп, 

таких как, женщины, дети, престарелые и инвалиды 

имеет не менее важное значение в этом отношении. 

В стране также реализуется политика, направленная 

на повышение сельскохозяйственное 

производительности и продовольственной 

безопасности в бедных сельских общинах; 

поощрение мелких и средних предприятий и 

предоставление субсидий мелким фермерам и 

предпринимателям. 

18. Г-н Салих (Ирак) говорит, что делегация его 

страны приветствует усилия ПРООН по ускорению 

промышленного развития в развивающихся 

странах. Развитые страны должны взять на себя 

твердое обязательство помочь развивающимся 

странам в создании дееспособных и устойчивых 

секторов промышленности. Партнерства  с 

глобальными промышленными компаниями могут 

также помочь развивающимся странам в 

инклюзивном промышленном развитии, а 

сотрудничество по линии Юг-Юг, которое должно 

дополнять традиционное сотрудничество по линии 

Север-Юг, должно также поддержать усилия в этом 

направлении.  

19. Ирак стремится повысить производительность 

и конкурентоспособность своей промышленности, в 

том числе, путем предоставления финансовой, 

технической и логистической поддержки ключевой 

группе отраслей и твердо убежден в том, что 

частный сектор может сыграть важную роль в 

стимулировании развития. Его правительство 

увеличило число лицензий, которые оно выдало 

предпринимателям, желающим создать малые и 

средние предприятия, и предоставило льготные 

займы, чтобы помочь им начать свою деятельность. 

В последние годы в Ираке ускорились темпы 

промышленного роста, что привело к созданию 

значительных возможностей трудоустройства для 

граждан страны. В настоящее время Ирак 

стремиться повысить рентабельность 

государственных предприятий, реорганизовать 

компании, чтобы повысить их 

конкурентоспособность, усилить банковский сектор, 

чтобы он в большей степени отвечал потребностям 

промышленности, и создать более благоприятные 

условия для предпринимательской деятельности с 

целью привлечение национальных и прямых 

иностранных инвестиций.  

20. Г-н Шава (Зимбабве) говорит, что 

искоренение нищеты по-прежнему остается 

единственной самой большой проблемой, с которой 

сталкивается человечество. Примерно половина 

населения мира не имеет доступа к электричеству, 

чистой воде, санитарии, адекватному 

продовольствию, медицинской помощи, жилью и 

другим элементарным услугам. Поэтому 

искоренение нищеты и устойчивое развитие 

должны оставаться среди основных и архиважных 

целей повестки дня на период после 2015 года. 

Также исключительно важно, чтобы 

международные средства массовой информации 

сообщали о проблемах нищеты, особенно 

проблемах, затрагивающих население в 

развивающихся странах мира: необходимо 

рассматривать нищету и ее искоренение как темы, 

заслуживающие внимания. 

21. В целях борьбы с нищетой Зимбабве приняла 

политику и программы, направленные на 

расширение экономических прав и возможностей 

своих граждан, включая осуществление 

исторической программы земельной реформы, 



 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  7/20 

 

благодаря которой земельные участки были 

предоставлены в распоряжение примерно 

300 000 домашних хозяйств. В частности, эта 

программа позволила примерно 100 тысячам людей 

стать фермерами табаководами. В результате 

производство табака выросло и составляет более 

200 миллионов килограмм, что позволило фермерам 

увеличить их доходы и дало возможность тысячам 

людей избавиться от нищеты. Программа помогла 

стимулировать устойчивый экономический рост и 

развитие, расширить прослойку среднего класса, 

сократить степень экономического неравенства, 

обеспечить процветание, усилить 

продовольственную и пищевую безопасность, 

повысить уровень жизни и привлечь гораздо больше 

людей в формальную экономику.  

22. Сельское хозяйство является главной основой 

экономики Зимбабве и в хороший 

сельскохозяйственный сезон, обеспечивает 

примерно 30 процентов ВВП страны. Сельское 

хозяйство также обеспечивает более 40 процентов 

экспортных поступлений страны, 60 процентов 

сырьевых материалов, необходимых для 

агропромышленных предприятий, и 43 процента 

рабочих мест, поэтому правительство стремится 

еще больше расширить сельскохозяйственное 

производство и производительность с помощью 

механизации и программ развития ирригационных 

систем.  

23. Зимбабве призывает как можно скорее 

завершить Дохинский раунд и считает, что создание 

свободной, транспарентной, основанной на нормах 

права и открытой системы торговли поможет 

сократить масштабы нищеты в мире, улучшить 

условия жизни и генерировать более высокие темпы 

экономического роста и развития в развивающихся 

странах. Поэтому интеграция развивающихся стран 

в глобальную системы международной торговли 

должна стать основным приоритетом повестки дня 

на период после 2015 года. Кроме того 

преобразование экономики имеет решающее 

значение для достижения устойчивого роста и 

создания рабочих мест в развивающихся странах; в 

этой связи Сообщество по вопросам развития стран 

юга Африки определило в качестве приоритетных 

задач регионального развития индустриализацию, 

развитие инфраструктуры, обогащение сырья и 

создание добавленной стоимости; оратор призывает 

партнеров в области развития инвестировать в 

Зимбабве с тем, чтобы страна могла осуществить 

успешный переход из категории стран экспортеров 

сырьевых ресурсов в категорию стран, 

производящих товары с более высокой добавленной 

стоимостью. Зимбабве также призывает немедленно 

и безоговорочно отменить санкции, введенные в 

отношении страны Европейским союзом и 

Соединенными Штатами Америки, и подчеркивает, 

что эти санкции резко ограничивают усилия страны, 

направленные на сокращение масштабов нищеты. 

24. Г-жа аль-Мидауи (Марокко) говорит, что 

обсуждение вопроса об искоренении нищеты и 

других, связанных с развитием вопросов показало, 

что страны мира должны объединить свои усилия, 

чтобы помочь всем странам воспользоваться 

преимуществами развития и плодами глобализации.  

Ее страна приступила к осуществлению 

национальной инициативы развития человеческого 

потенциала, которая, среди прочего, направлена на 

борьбу с нищетой в сельских районах и социальной 

изоляцией в городских районах, содействие 

применению гарантий занятости и повышению 

уровня жизни в не имеющих выхода к морю и 

гористых провинциях и общинах. Был создан 

национальный наблюдательный совет по развитию 

человеческого потенциала, который будет 

отслеживать воздействие государственной политики 

на показатели развития человеческого потенциала. 

Работа этого совета находится в соответствии с 

принципами благого правления, потому что она 

включает представителей органов государственного 

управления, парламента и гражданского общества.  

25. Другие инициативы по борьбе с нищетой и 

уязвимостью включают программу, которая 

переводит денежные средства непосредственно 

нуждающимся семьям до тех пор, пока их дети 

посещают школу, и систему медицинского 

обслуживания для бедных людей, которые не имеют 

обязательного медицинского страхования. Более  

4,5 миллиона человек, среди которых 55,3  процента 

составляют женщины и 46,9 процента — люди в 

возрасте 30–49 лет, воспользовались 

преимуществами займов, предоставленных 

учреждениями, занимающимися вопросами 

микрофинансирования, что содействовало 

дальнейшему росту числа рабочих мест и 

сокращению масштабов нищеты.  

26. Г-н Манонги (Объединенная Республика 

Танзания) говорит, что борьба с нищетой еще 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

8/20 14-63128 X  

 

далеко не закончена: более 1 миллиарда людей по-

прежнему находятся в тисках нищеты во всем мире, 

многие из тех, кто смог улучшить свои жизненные 

условия в последние годы, стоят перед угрозой 

вновь оказаться в рядах нищего населения . 

Искоренение нищеты должно и впредь оставаться 

одной из ключевых целей международного 

сообщества и должно рассматриваться в качестве 

архиважной цели повестки дня на период после 

2015 года. Новая повестка дня должна включать 

решение остающихся проблем, связанных с ЦРДТ, 

учитывать уроки, извлеченные в ходе 

осуществления этих целей, и рассматривать новые 

и возникающие проблемы на последовательной и 

комплексной основе. 

27. В предлагаемых целях в области устойчивого 

развития признается, что низкий уровень дохода 

является только лишь одним из аспектов нищеты. 

Наряду со своими усилиями по повышению уровня 

доходов государства должны решать трудные 

вопросы, касающиеся отсутствия доступа к 

здравоохранению, образования, продовольственной 

безопасности, питания, занятости, прав и 

возможностей женщин и личной безопасности. 

Кроме того, международное сообщество должно 

помогать в создании возможностей для обеспечения 

достойных условий жизни для бедных людей; вести 

борьбу с проблемой хронического неравенства и 

маргинализации как в отдельных странах, так и в 

группах стран; стремиться обеспечить всеобщих 

доступ к водоснабжению и современным 

источникам энергии; поощрять развитие, передачу 

и распространение экологически безопасных и 

чистых технологий; и предпринимать усилия с 

целью обеспечения равноправного и безопасного 

доступа как мужчин, так и женщин к продуктивным 

ресурсам, рынкам, сельскохозяйственным ресурсам 

и услугам, включая финансовые услуги. 

28. Неприемлемо то, что показатели материнской 

и младенческой смертности в развивающихся 

странах по-прежнему остаются на тревожно 

высоком уровне. Право же, смерть ребенка в 

отдаленной африканской деревушке так же 

трагична, как и смерть ребенка в городе Нью-

Йорке. Также уму непостижимо, почему более  

1 миллиарда людей по-прежнему являются 

неграмотными и все еще справляют свои 

естественные потребности на улице. Государства 

должны, действуя в одиночку и коллективно, 

обеспечить доступ бедных людей к элементарным 

услугам в области здравоохранения, образования и 

другим услугам. Необходимо выполнить 

обязательства в отношении развивающихся стран и 

принять срочные меры по устранению препятствий, 

мешающих усилиям развивающихся стран 

улучшить жизнь своих граждан.  

29. Государства должны уделять особое внимание 

тому, что три четверти людей, пребывающих в 

условиях крайней нищеты, живут в сельских 

районах. Нищета в сельских районах подпитывает 

миграцию в городские районы, особенно в странах 

Африки, расположенных к югу от Сахары, и 

ускоряет появление трущоб, в которых люди не 

имеют многих элементарных услуг, включая 

чистую питьевую воду и санитарию. Хотя  

повсеместно признается, что борьба за достижение 

глобального устойчивого развития будет выиграна 

или проиграна в городах, урбанизация не является 

панацеей для решения проблем, с которыми 

сталкиваются развивающиеся страны. Танзания и 

другие развивающиеся страны также инвестируют в 

сельские районы для ускорения сельского развития. 

Например, для того, чтобы люди отказались от 

производства древесного угля в сельской 

местности, которое причиняет значительный 

негативный ущерб окружающей среде и имеет 

социальные последствия, его правительство 

взаимодействует с общинами, гражданским 

обществом и местными и международными 

партнерами с целью поиска альтернативных и 

устойчивых средств жизнеобеспечения для 

производителей древесного угля и поощрения 

использования альтернативных источников топлива 

в малых и больших городах.  

30. Г-жа Луна Камачо (Мексика) призывает по-

новому посмотреть на подход, применяемый к 

решению проблемы нищеты. Экономический рост 

имеет важное значение для сокращения масштабов 

нищеты, но также необходимо обеспечить, чтобы 

этот рост был устойчивым, равноправным и 

инклюзивным; неравенство подрывает результаты 

усилий, направленных на сокращение масштабов 

нищеты. В контексте Рабочей группы открытого 

состава по целям в области устойчивого развития 

Мексика продвигает многостороннюю концепцию 

нищеты, которая выходит за рамки использования 

показателей дохода на душу населения. Новые цели 

и повестка дня на период после 2015 года должны 



 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  9/20 

 

основываться на равенстве доступа к образованию, 

здравоохранению, занятости и социальной защите и 

на реализации личных и коллективных прав. Ее  

делегация поддерживает применение 

дезагрегированных данных при осуществлении 

мониторинга целей в области устойчивого развития 

для сокращения степени экономического, 

социального и экологического неравенства и 

обеспечения того, чтобы повестка дня 

соответствовала интересам всех. Необходима такая 

политика, которая будет включать программы 

защиты доходов, а также обеспечение более 

широкого доступа к образованию, здравоохранению 

и службам питания с помощью таких программ как 

кампания против голода. Повестка дня на период 

после 2015 года должна стимулировать 

инклюзивный и устойчивый рост и повышение 

производительности. Более того, расширение 

социальной защиты должно усилить устойчивость. 

Также необходимо поощрять перевод рабочих мест 

из неформального сектора в формальный сектор.  

31. Г-н Голицын (Украина) приветствует все 

национальные инициативы государств членов в 

рамках общесистемного плана действий 

Организации Объединенных Наций с целью 

проведения второго Десятилетия для обеспечения 

полной занятости и достойных условий труда для 

всех. Любые национальные программы будут 

эффективными только путем осуществления более 

активных национальных усилий, политики и 

стратегий. Поставив искоренение нищеты на 

центральное место в своей стратегической повестке 

дня и, несмотря на конфликт в двух юго-восточных 

областях, Украина осуществила национальную 

программу искоренения нищеты, которая позволила 

в пять раз сократить показатели крайней нищеты. 

Разрабатывается такая социальная политика, 

которая максимально повышает потенциал 

занятости и ликвидирует социальную изоляцию с 

тем, чтобы снизить показатель относительной 

нищеты, составляющий 24,3 процента. Украина 

высоко ценит поддержку национальных и 

международных партнеров, которые участвуют в 

этом процессе. ПРООН внесла свой вклад в 

осуществлении украинского проекта реформы 

социального сектора и других инициатив, которые 

направлены на ЦРДТ, посредством 

совершенствования мониторинга, планирования и 

учета в основных направлениях секторальных 

стратегий. 

32. Стремясь претворить цель достойной работы в 

реальность для молодых людей, Украина 

разработала инициативу, направленную на 

расширение возможностей для развития молодежи, 

с тем чтобы 6,25 миллиона украинцев в возрасте 

15-24 лет были хорошо подготовлены к выходу на 

национальный рынок труда. Будучи убеждена в том, 

что улучшение положения женщин имеет 

критически важное значение, Украина добилась 

большого прогресса в имплементации европейских 

стандартов на рабочих местах, развитии 

руководящих навыков у женщин и поощрении 

гендерного равенства. Также предпринимаются 

шаги с тем, чтобы обеспечить равноправное 

рассмотрение в национальном бюджете 

потребностей мужчин и женщин.  

33. Ориентированный на людей подход имеет 

основополагающее значение для успеха любых  

усилий, направленных на искоренение нищеты. 

Настоятельно необходимо расширить права и 

возможности людей, живущих в условиях нищеты, 

с помощью образования и профессиональной  

подготовки, а также борьбы с неравенством и 

изоляцией с тем, чтобы создать равные условия для 

всех. 

34. Г-жа Адхикари (Непал) говорит, что нищета 

имеет многоаспектный характер, и миллиарды 

людей находятся на пороге нищеты по причине 

возможных стихийных бедствий, потрясений и 

опасностей, связанных с изменением климата.  

Важно ускорить прогресс в достижении ЦРДТ и 

включить искоренение нищеты в число основных 

задач повестки дня на период после 2015 года, 

извлечь уроки из реализации ЦРДТ и последствий 

глобального экономического и финансового 

кризиса. 

35. Хотя Непал, страна, не имеющая выхода к 

морю, добился прогресса в сокращении масштабов 

крайней нищеты, почти 7 миллионов людей все еще 

относятся к этой категории, и продолжает расти 

неравенство между богатыми и бедными и 

городскими и сельскими районами. 

Индустриализация и использование науки и  

инноваций обладают потенциалом для искоренения 

нищеты и содействуют достижению устойчивого и 

инклюзивного экономического роста. Поэтому, 

наименее развиты страны, включая Непал, 

нуждаются в современных технологиях для 

ускорения социально-экономического развития. Все 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

10/20 14-63128 X  

 

расширяющееся социально-экономическое 

неравенство, как например, безработица, и 

дискриминационные законы мешают улучшению 

положения женщин, в особенности в наименее 

развитых странах и, в силу этого, препятствуют 

тому, чтобы гендерное равенство вносило вклад в 

достижение устойчивого экономического роста и 

искоренение нищеты. В этой связи Непал 

привержен делу обеспечения равенства прав и 

возможностей для женщин. 

36. Политика Непала имеет устойчивый и 

инклюзивный характер, она содействует 

равноправному росту и занятости и направлена на 

наращивание потенциала во всех секторах 

экономики и повышение устойчивости от таких 

потрясений, как изменение климата. Однако 

необходимо получать более предсказуемую, более 

широкую и устойчивую финансовую и 

технологическую поддержку со стороны партнеров. 

Непал выражает признательность пяти странам 

донорам, которые выполнили целевые показатели 

официальной помощи в целях развития (ОПР) и 

призывает других членов международного 

сообщества без промедления выполнить их 

обязательства. Непал высоко ценит помощь в виде 

ослабления бремени задолженности, расширения 

доступа на рынки, наращивания потенциала и 

технологической поддержки. И, наконец, 

искоренение нищеты должно быть согласованной 

деятельностью с участием многих 

заинтересованных сторон, в рамках которой будут 

учитываться проблемы, с которыми сталкиваются 

самые слабые и наиболее уязвимые слои общества 

в наименее развитых странах и развивающихся 

странах, не имеющих входа к морю.  

37. Г-н Фондуков (Российская Федерация) 

приветствует успехи, которых международное 

сообщество достигло в борьбе с нищетой, однако 

говорит, что необходимо продолжать усилия, 

направленные на то, чтобы сбалансировать 

прогресс в этом отношении между различными 

государствами и регионами. Цели искоренения 

нищеты и устойчивого, инклюзивного и 

равноправного экономического роста должны быть 

адекватно отражены в будущей повестке дня в 

области развития. 

38. Российская Федерация наращивает свои 

усилия по борьбе с нищетой и в одностороннем 

порядке и совместно с международными 

организациями осуществляет программы, 

касающиеся, в частности, сельского хозяйства, 

рационального использования водных ресурсов  и 

малых и средних предприятий с целью создания 

условий для развития в ряде государств.  

39. Коснувшись Лимской декларации: на пути к 

инклюзивному и устойчивому промышленному 

развитию, оратор говорит, что промышленное 

развитие является ключевым фактором для 

искоренения нищеты, и отмечает, что ЮНИДО 

предоставляет государствам необходимую 

поддержку, как например, передача знаний и 

консультации по вопросам промышленной 

политики с целью обеспечения устойчивого 

промышленного развития. Со своей стороны 

Российская Федерация взаимодействует с ЮНИДО 

в реализации ряда крупных проектов в области 

промышленного развития на общую сумму в  

5 миллионов долл. США и призывает все 

заинтересованные стороны расширить 

сотрудничество в рамках ЮНИДО, являющейся 

форумом, на котором можно осуществлять обмен 

информацией о стратегиях промышленного 

развития и передовым опытом, и осуществлять 

анализ существующих тенденций.  

40. Г-н Чинионга (Замбия) говорит, что, согласно 

Продовольственной и сельскохозяйственной e 

организации Объединенных Наций (ФАО), 

примерно 791 миллион людей в развивающихся 

странах были отнесены к категории хронически 

голодающих в период 2012-2014 годов. Задача 

искоренения нищеты, поэтому, требует глобальных 

действий и практических мер, которые будут 

охватывать экологическую, экономическую и 

социальную политику с тем, чтобы развивающиеся 

страны могли достичь согласованные на 

международном уровне цели и показатели. 

Устойчивость является одним из параметров 

политики Зимбабве, касающейся инвестиций в 

сектора, которые предусматривают расширение 

занятости, повышение производительности, 

содействуют стимулированию инклюзивного 

экономического роста и развитию сельских 

районов. 

41. Был предпринят ряд шагов, направленных на 

искоренение голода и крайней нищеты в стране 

путем улучшения работы системы социальной 

защиты. В 2015 году будет продолжено внедрение 

системы денежных переводов, которая оказывает 



 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  11/20 

 

помощь 145 тысячам человек, среди которых 

80 процентов составляют женщины. Другие  виды 

помощи оказываются посредством реализации 

программ, касающихся, среди прочего, 

продовольственной безопасности, медицинских 

субсидий и студенческих стипендий.  

42. Женщины призваны играть важную роль в 

борьбе с нищетой и, по этой причине, финансово-

кредитные учреждения в Замбии оказывают 

поддержку женщинам предпринимателям путем 

открытия доступа к льготному финансированию. 

Кроме того, ряд инициатив, направленных на 

расширение экономических инициатив, и фондов 

имеют в своем распоряжении ресурсы для оказания 

помощи не только женщинам, но и молодым людям.  

43. Замбия стремится ускорить развитие своей 

сельской индустрии и преобразовать свою 

экономику, сосредоточив внимание на работе 

микропредприятий, а также малых и средних 

предприятий. Стратегия индустриализации и 

расширения занятости направлена на создание  

1 миллиона рабочих мест в формальном секторе в 

течение следующих пяти лет в областях сельского 

хозяйства, строительства, обрабатывающей 

промышленности и туризма. Эти сектора помогут 

обеспечить создание добавленной стоимости, 

индустриализацию и развитие человеческого 

потенциала.  

44. Г-жа Мият (Мьянма) говорит, что прогресс в 

искоренении нищеты имеет неоднородный 

характер, и число бедных людей в некоторых 

районах мира продолжает расти. С целью 

достижения дальнейшего прогресса необходимо 

активизировать усилия, и сокращение масштабов 

нищеты должно оставаться в качестве архиважной 

цели в повестке дня на период после 2015 года. 

Мьянма приняла меры, направленные на то, чтобы 

покинуть категорию наименее развитых стран, 

однако призывает партнеров в области развития 

выполнить свои обязательства в отношении ОПР с 

тем, чтобы наименее развитые страны могли 

эффективно и своевременно реализовать 

Стамбульскую программу действий. 

45. Мьянма стремится создать динамичную и 

социально-инклюзивную экономику, и намерена 

сократить показатели нищеты до 16 процентов к 

2015 году. Однако, учитывая, что большинство 

населения живет в сельских районах, выполнение 

таких целей зависит от их развития. В этой связи 

был определен ряд ключевых задач, включая, 

повышение производительности сельского 

хозяйства, развитие животноводства и рыбного 

хозяйства, повышение производительности мелких 

сельскохозяйственных предприятий, поощрение 

сельской социально-экономической деятельности, 

развитие энергетики, работу учреждений, 

занимающихся микрофинансированием, 

кооперативное строительство и сохранение 

окружающей среды. Преобразование сельского 

хозяйства в агропромышленную отрасль имеет 

особенно большое значение, потому что сельское 

население обеспечивает средства своего 

жизнеобеспечения благодаря этому сектору. В этой 

связи поощряются инвестиции в инфраструктуру 

сельского хозяйства, и продолжается 

предоставление земельных участков безземельным 

крестьянам как одной из эффективных мер для 

ослабления бремени нищеты.  

46. Экономическая политика должна 

согласовываться с другими направлениями 

политики с целью решения социальных и 

экологических задач, и такие государства, как 

Мьянма, являющаяся многоэтническим 

государством, должны сократить пропасть в 

области развития с тем, чтобы обеспечить 

национальное единство. Равноправное развитие 

будет содействовать достижению равноправного и 

сбалансированного роста и откроет равные 

экономические и социальные возможности для 

всего населения Мьянмы.  

47. Учитывая, что занятость является ключевым 

средством для искоренения нищеты, Организация 

Объединенных Наций должна усилить 

общесистемную координацию действий по 

вопросам нищеты и занятости в ходе проведения 

Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты Его делегация 

хотела бы подтвердить позицию АСЕАН 

относительного того, что региональные учреждения 

имеют возможности для активизации усилий по 

вызволению людей из тисков нищеты. Мьянма  

будет и впредь готова сотрудничать с 

международным сообществом в деле искоренения 

нищеты и достижения целей в области развития . 

48. Г-н Симати (Тувалу) говорит, что 

искоренение нищеты и устойчивое развитие 

являются моральными целями и совместной 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

12/20 14-63128 X  

 

ответственностью; ЦРДТ содействовали 

повышению устойчивости и эффективности, 

вдохновили всех на то, чтобы брать на себя больше 

ответственности за свои действия, и более 

сознательно относиться к окружающей среде. 

Необходимо тиражировать успехи, достигнутые в 

этом направлении, и подкрепить их новыми 

рамочными механизмами с учетом уникальных 

условий и изменяющихся обстоятельств.  

49. Эконмическая пропасть между богатыми и 

бедными странами и неравенство внутри самих 

стран необходимо преодолевать таким образом, 

чтобы обеспечить более равноправное 

распределение глобального богатства и глобальных 

доходов с тем, чтобы содействовать равенству и 

сотрудничеству на основе развития человеческого 

потенциала и расширения прав и возможностей 

людей и инвестирования в торговлю. Необходимо 

разрабатывать стратегии реагирования на 

конкретные потребности государств в решении 

проблемы нищеты, исходя из существующих  

условий; так, реагирование Организации 

Объединенных Наций на потребности малых 

островных развивающихся государств должно 

обеспечивать конструктивное решение их 

уникальных проблем. 

50. Партнерства в целях устойчивого развития и 

сокращения масштабов нищеты основываются на 

обязательствах как доноров, так и реципиентов, 

однако они также должны иметь гибкий характер и 

содействовать осуществлению диалога.  

51. Поскольку наука, исследовательская работа и 

предпринимательство являются основными 

средствами для искоренения нищеты и устойчивого 

развития, необходимо укреплять связи между 

государственными структурами, научно-

исследовательскими учреждениями и 

предпринимателями. Информация должна быть 

легкодоступной и недорогостоящей с тем, чтобы 

можно было осуществлять эффективный обмен 

информацией на основе использования 

электронных средств, как например онлайновые 

библиотеки. Также существует связь между 

сокращением масштабов нищеты и охраной 

окружающей среды и другими аспектами политики 

в области развития, как например, улучшение 

работы служб здравоохранения, повышение 

грамотности и создание рабочих мест, которые 

имеют взаимоукрепляющий характер.  

52. Необходимо решить проблему ослабления 

роли морали и этики в глобальных финансовых 

учреждениях с помощью жесткого финансового 

регулирования и мониторинга с тем, чтобы бедные 

страны и народы не пострадали вновь от 

последствий глобального финансового кризиса.  

Проблемы, связанные с климатическими 

потрясениями и нехваткой жизненно важных 

ресурсов, как следствие неустойчивого развития и 

моделей чрезмерного производства и потребления, 

также необходимо решать на основе экологически 

безопасного роста и создания рабочих мест в 

сочетании с сокращением выбросов парниковых 

газов.  

53. Хотя бедные люди в большей степени 

страдают от неустойчивого использования 

экологических ресурсов, все населения Тувалу 

стоит перед непосредственной угрозой повышения 

уровня моря, что затрудняет выполнение повестки 

дня Тувалу в области развития и оказывает 

давление на бюджет. В этом контексте повышение 

уровня моря является не только озабоченностью, 

касающейся развития, но также и вопросом прав 

человека.  

54. Г-н Онг Кок Ви (Сингапур) говорит, что 

прогресс, достигнутый в борьбе с нищетой, 

свидетельствует о том, чего может достичь 

международное сообщество, если надлежащее 

внимание будет уделено задаче искоренения 

нищеты. Тем не менее, еще предстоит сделать 

многое, учитывая, что прогресс в деле искоренения 

нищеты был неравномерным, и очевидно, что 

продолжает расти неравенство доходов во всем 

мире, несмотря на довольно динамичные темпы 

экономического роста. Во все большей степени 

признается, что рост должен носить инклюзивный 

характер и должен отвечать интересам всех слоев 

общества. Поэтому следует с оптимизмом отметить, 

что предлагаемая цель 1 в области устойчивого 

развития направлена на искоренение нищеты. 

Достижение этой цели потребует не только 

последовательных усилий и напряженной работы, 

но также и применения каждым государством 

такого подхода, который будет отражать его 

собственные условия и приоритеты.  

55. Наиболее устойчивым способом оказания 

помощи группе людей с более низким уровнем 

дохода, является создание качественных рабочих 

мест, что, в свою очередь, зависит от 



 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  13/20 

 

экономического роста. Поэтому создание  

продуктивной занятости должно находиться в 

центре политических рамок для устойчивого, 

инклюзивного и равноправного роста. Также важно 

сосредоточить внимание на создании 

возможностей. В этой связи система образования 

Сингапура стремится обеспечить, чтобы каждый 

ребенок получил навыки и обучение для 

реализации своих устремлений. Равенство 

результатов гарантировать нельзя, но можно 

обеспечить равенство возможностей. Кроме того, 

используются программы и стимулы, чтобы помочь 

сингапурцам в области занятости для приобретения 

навыков, которые позволят им найти лучше 

оплачиваемую работу.  

56. Хотя каждая страна должна определять путь 

своего развития, международное сотрудничество 

может оказать поддержку национальным усилиям. 

В рамках своей международной деятельности 

Сингапур сосредотачивает внимание на областях, 

где можно добиться лучшего прироста добавленной 

стоимости, и в этой связи осуществляет обмен 

своими знаниями и опытом в области развития. 

Сингапур ежегодно осуществляет подготовку 

примерно 7000 государственных служащих из 

других стран в ходе более 300 курсов и 

предоставляет международную техническую 

помощь в рамках своей программы обучения в 

третьих странах. 

57. Г-н Гуменде (Мозамбик) говорит, что 

принятие ЦРДТ помогло укрепить консенсус в 

рамках международного сообщества относительно 

того, что нищета является проблемой, которую 

можно преодолеть только с помощью коллективных 

усилий всех стран мира. К сожалению, нищета по-

прежнему является ужасающей реальностью в 

большинстве развивающихся стран и является 

самой серьезной общесистемной угрозой для 

международного мира и безопасности и тормозит 

устойчивое развитие. 

58. Мозамбик придает приоритетное значение 

вопросу искоренения нищеты в своем подходе к 

национальному развитию на основе политики, 

которая поощряет устойчивый экономический рост, 

улучшает социальную защиту, содействует благому 

правлению и лежит в основе процессов принятия 

решений. В результате Мозамбик имел 

относительно стабильный экономический рост в 

сочетании с низкими уровнями инфляции на 

протяжении десяти дет и в силу этого имеет 

стимулы для активизации своих усилий по 

достижению цели искоренения нищеты.  

59. Усилия по решению проблем, связанных с 

нищетой, включают инициативу президента страны, 

направленную на оказание поддержки производству 

продовольствия, создание рабочих мест и 

расширение возможностей молодых людей. 

Расширение прав и возможностей лежит в основе 

децентрализации процесса принятия решений в 

таких областях, как распределение людских и 

финансовых ресурсов, и благодаря этой инициативе 

выросло число квалифицированных гражданских 

служащих, работающих в местных органах 

управления; и местные органы власти принимают 

больше решений по вопросам местного значения. 

Увеличение объемов сельскохозяйственного 

производства, рост числа кустарных предприятий и 

расширение сферы денежного обращения, особенно 

в сельских районах, являются еще одним 

доказательством того, что децентрализация и 

расширение прав и возможностей являются 

эффективным и инклюзивным механизмом для 

искоренения нищеты. 

60. Мозамбик признает, что социально-

экономическая интеграция женщин является 

решающим фактором в деле искоренения нищеты, 

и, соответственно, Мозамбик включил гендерные 

вопросы в свою стратегию искоренения нищеты. 

Мозамбик стремится расширить доступ девочек к 

образованию; предлагает курсы ликвидации 

неграмотности для все большего числа женщин; 

расширяет систему профессионально-техническое 

обучения для женщин; улучшает службы женского 

сексуального и репродуктивного здоровья; 

активизирует меры реагирования на ВИЧ/СПИД и 

ведет борьбу против насильственных браков и 

браков в раннем возрасте с целью предупреждения 

беременности среди несовершеннолетних. 

61. В результате этих усилий Мозамбик находится 

среди стран, которые, вероятно, достигнут 

большинства ЦРДТ, и в силу этого полностью 

привержен взаимодействию со всеми 

соответствующими партнерами в деле реализации 

согласованных на международном уровне целей в 

области развития. 

62. Г-н Вичаидит (Таиланд) говорит, что важно и 

впредь сосредотачивать все внимание на ЦРДТ, 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

14/20 14-63128 X  

 

включая нереализованные цели, в ходе обсуждения 

повестки дня на период после 2015 года, однако 

есть четыре момента, которые имеют 

основополагающее значение для искоренения 

нищеты и продвижения по пути вперед. Во-первых, 

искоренение нищеты должно оставаться в качестве 

архиважной цели в повестке дня на период после 

2015 года. В этой связи он приветствует 

предлагаемую цель 1 в области устойчивого 

развития. Таиланд реализовал цель сокращения 

наполовину своего показателя нищеты и сейчас 

стремится достичь цели «ЦРДТ плюс», а именно 

сократить масштабы нищеты до уровня ниже 

4 процентов. Успехи, которые были достигнуты 

Таиландом в искоренении нищеты, связаны с 

внедрением системы универсального медицинского 

страхования, которая, в частности, отвечает 

интересам бедных и уязвимых слоев населения. 

Ликвидация катастрофически больших 

медицинских расходов гарантировала и расширила 

возможности многих людей благодаря улучшению 

здоровья и повышению работоспособности 

населения.  

63. Во-вторых, расширение прав и возможностей 

уязвимых слоев населения обеспечило устойчивый, 

инклюзивный и равноправный экономический рост. 

Поскольку в большинстве стран бедные и уязвимые 

люди живут в сельских или отдаленных районах 

необходимо гарантировать устойчивое развитие 

сельских районов. Таиланд делает упор на 

устойчивое сельское хозяйство, применяя несколько 

подходов, включая устойчивое использование 

природных ресурсов и применение науки, 

технологии и инноваций. Кроме того, можно 

сократить пропасть в уровне доходов, 

существующую между разными слоями населения, 

с помощью обеспечения полной занятости и 

достойной работы, в особенности для молодых 

людей. Для того чтобы не допустить обращения 

вспять прогресса, достигнутого в искоренении 

нищеты, в повестке дня на период после 2015 года 

и в стратегии реагирования на изменение климата 

необходимо подчеркнуть задачи устойчивости и 

сокращения опасности возникновения стихийных 

бедствий. 

64. В-третьих, необходимо применять основанный 

на правах подход к искоренению нищеты, чтобы 

обеспечить равенство и равноправие с помощью 

благого правления, верховенства права, 

транспарентности и отчетности. В Таиланде 

поощрение и защита прав женщин, включая их 

участие в политической жизни, является 

приоритетной целью. Было обеспечено 

предоставление женщинам более широких 

возможностей, включая развитие знаний и 

предпринимательства и улучшение социальной 

защиты. 

65. И, наконец, усилия государств по выполнению 

их целей в области развития можно усилить с 

помощью глобальных партнёрств, включая 

передачу технологии и финансовую помощь для 

таких стран, как наименее развитые страны, 

развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, и малые островные развивающиеся 

государства. В рамках сотрудничества по линии 

Юг-Юг и трехстороннего сотрудничества в 

областях сельского хозяйства, образования и 

здравоохранения Таиланд оказывает помощь 

странам не только в пределах своего региона, но 

также и странам в Африке и Латинской Америке.  

66. Г-жа Анате (Того) говорит, что в Того число 

активных в экономическом отношении женщин 

превышает число мужчин, однако они играют менее 

важную роль в разных секторах. Женщины не 

имеют доступа к ресурсам и экономическим и 

социальным возможностям и не пользуются 

благами социального перераспределения в той же 

степени, что и мужчины. Поэтому Того 

предприняло ряд шагов по расширению прав и 

возможностей женщин, в особенности женщин, 

проживающих в сельской местности.  

67. Например, в рамках проекта, 

предназначенного для групп сельских женщин, 

примерно 45 тысяч женщин получили помощь. Им 

было предоставлено такое оборудование, как 

мельницы, насосы и масляные прессы, и они 

прошли подготовку в таких областях, как 

управление кооперативами, растениеводство и 

животноводство, переработка сельскохозяйственной 

продукции, финансовое управление и развитие 

предпринимательства.  

68. Также были приняты меры с тем, чтобы 

расширить доступ к финансовым услугам, в 

особенности для женщин. В 2014 году 

правительство создало фонд для расширения 

финансовых и оперативных возможностей 

финансово-кредитных учреждений и в течение пяти 



 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  15/20 

 

лет оказало помощь 2 миллионам людей с помощью 

создания рабочих мест и других источников дохода. 

Была создана система финансовых гарантий и для 

финансовых учреждений были открыты кредитные 

линии с тем, что потребители могли иметь доступ к 

финансовым продуктам, имеющим более 

привлекательную цену. 

69. Эти усилия направлены на то, чтобы в рамках 

программ микрофинансирования приоритетное 

внимание уделялось сберегательным инструментам, 

которые были бы надежными, практичными и 

легкодоступными для женщин и помогали им 

осуществлять контроль над своими сбережениями.  

Еще один фонд был создан для того, чтобы 

смягчить остроту проблемы нищеты самых 

уязвимых слоев населения, включая женщин, и 

помочь им начать заниматься деятельностью, 

генерирующей доходы. Все эти меры являются 

свидетельством того, что Того стремится 

реализовать цель гендерного равенства. Того 

выражает искреннюю признательность партнерам в 

области развития, которые поддержали эти усилия.  

70. Г-н Аннакао (Ливия) говорит, что нищета 

является самой большой проблемой, стоящей перед 

международным сообществом, и представляет 

собой многоаспектное явление. Важно, чтобы 

политика в целях борьбы с нищетой была 

сосредоточена не только на повышении уровня 

доходов, но также и на обеспечении прав бедных 

людей, включая всестороннее соблюдение их прав 

на медицинское обслуживание, образование и 

социальные услуги. Хотя во всем мире происходит 

сокращение масштабов нищеты, хроническая 

нищета по-прежнему остается насущной проблемой 

особенно в Африке. Более того, продолжает 

усиливаться неравенство в отдельных странах и 

между странами; развитые страны сократили 

размер своей ОПР, и зашли в тупик переговоры по 

заключению нового соглашения о международной 

торговле, которое должно помочь в сокращении 

масштабов нищеты. Необходимы дополнительные 

национальные и международные усилия для 

активизации борьбы с ростом безработицы, 

обеспечения достойных рабочих мест для всех и 

обеспечения того, чтобы все развивающиеся страны 

полностью искоренили нищету и достигли своих 

целей в области устойчивого развития.  

71. По мере приближения к 2015 году, конечному 

сроку достижения ЦРДТ, государства должны 

сделать окончательный рывок для достижения как 

можно большего прогресса с целю реализации 

остающихся ЦРДТ. Более того, искоренение 

нищеты должно занимать центральное место в 

повестке дня в области развития на период после 

2015 года: кроме того, в ходе осуществления этой 

новой повестки дня и деятельности по 

преодолению последствий нынешнего 

экономического и финансового кризиса 

международное сообщество должно применять 

уроки, извлеченные в процессе реализации ЦРДТ 

Политика государств, направленная на борьбу с  

нищетой, должна соответствовать масштабам 

проблем, которые стоят перед ними, они должны 

использовать национальные и глобальные 

возможности в области развития и в полной мере 

учитывать экологические, экономические и 

социальные аспекты устойчивого развития.  

72. Некоторые государства не прилагают 

достаточных усилий для обеспечения прав женщин, 

и прогресс в деле достижения ЦРДТ в области 

гендерного равенства по-прежнему является 

медленным. Стихийные бедствия, вооруженные 

конфликты и экономические кризисы оказывают 

непропорционально большое воздействие на 

женщин, которые, как часто ожидается, должны 

выполнять большую долю обязанностей в своих 

общинах. Важно, чтобы женщины имели полные 

права и возможности для выполнения эффективной 

роли в процессе развития. Особенно необходимо 

прилагать усилия по борьбе с неграмотностью среди 

женщин и девочек в развивающихся странах. 

Устойчивое развитие будет невозможным, если не 

будут предприняты дальнейшие шаги по 

расширению прав и возможностей женщин, и это 

задача должна быть включена в число основных тем 

повестки дня на период после 2015 года. В 

последние годы Ливия предприняла конкретные 

шаги по повышению статуса женщин и приняла ряд 

законодательных документов с целью поощрения 

равенства и равных возможностей, в том числе в 

таких областях, как здравоохранение, образование и 

социальное обеспечение. Женщины имеют право 

владеть и управлять компаниями, и мужчинам и 

женщинам гарантируется право на равную оплату за 

труд равной ценности. Женщины занимают 32 места 

из 200 мест в Палате представителей и шесть мест в 

Ассамблее по разработке конституции. Женщины 

также активно участвуют в работе 

неправительственных организаций и организаций 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

16/20 14-63128 X  

 

гражданского общества, которые только недавно 

возникли в Ливии и вносят позитивный вклад в 

создание новых демократических условий в Ливии.  

73. Г-жа Бибалу (Габон) говорит, что один 

миллиард людей по-прежнему живет в условиях 

крайней нищеты, от которой в наибольшей степени 

страдаю женщины и дети. Уровень жизни гораздо  

большего числа ненамного превышает уровень 

нищеты. Международное сообщество должно 

активизировать свои усилия по искоренению 

нищеты во всех ее формах с помощью 

многовекторного подхода, который будет 

содействовать созданию рабочих мест, особенно 

для молодых людей. Безработица среди молодежи 

часто является причиной социально-политических 

волнений, и иногда она подпитывает экстремизм. 

Устойчивый экономический рост и диверсификация 

на основе индустриализации, особенно в Африке, 

будут содействовать занятости и позволят 

вызволить миллионы людей из нищеты. Ее 

правительство приступило к осуществлению 

стратегии по стимулированию занятости среди 

молодежи путем перехода от экономики, 

основанной на производстве сырьевых продуктов, к 

экономике, основанной на индустриализации, 

которая обеспечивает производство с высоким 

уровнем добавленной стоимости. В настоящее 

время в рамках этой стратегии упор делается на 

формировании человеческого каптала и 

модернизации инфраструктуры в области развития.  

74. Применение многовекторного подхода также 

должно содействовать сокращению масштабов 

неравенства. Женщины во все большей степени 

испытывают на себе тяжелые последствия 

неравенства по причине различий между 

мужчинами и женщинами, которые усугубляются 

культурными и религиозными факторами.  

Женщины нуждаются в создании благоприятных 

условий, при которых они смогут найти достойную 

работу, и в рамках политики социальной защиты 

необходимо учитывать соответствующие 

потребности женщин. Поэтому повестка дня на 

период после 2015 года должна учитывать 

потребности наиболее уязвимых слоев населения, в 

том числе женщин, молодых людей, инвалидов и 

престарелых. Ее правительство осуществило меры 

по реформе системы социального обеспечения и 

приняло новую стратегию, направленную на 

инвестирование в людские ресурсы.  

75. В рамках многовекторного подхода также 

учитываются новые вызовы, как например, 

изменение климата. Существует явная связь между 

искоренением нищеты и сохранением окружающей 

среды, а это означает, что необходимо найти новые, 

более справедливые и более устойчивые модели 

производства и потребления. В этих целях ее страна 

поставила цель сокращения выбросов парниковых 

газов на душу населения наполовину к 2025  году, и 

в начале 2015 года проведет совещание для 

разработки климатической инициативы стран Юга. 

Кроме того, развитие экотуризма может 

стимулировать резкий рост новых рабочих мест, 

особенно в сельских районах, однако это должно 

сопровождаться мерами по борьбе с 

браконьерством и незаконной торговлей 

защищаемыми видами флоры и фауны.  

76. Г-н Секигучи (Япония) говорит, что его 

страна намерена создать общество, в котором 

женщины смогут сиять во всей своей красе и 

недавно организовала Всемирную ассамблею по 

проблемам женщин с тем, чтобы воплотить в жизнь 

цель расширения прав и возможностей женщин. Во 

всем мире до сих пор сохраняются ужасающие 

условия, в которых женщины не имеют доступа к 

таким элементарным услугам, как водоснабжение и 

электричество. Это в непропорционально большой 

степени усиливает бремя их труда только лишь 

потому, что они являются женщинами. Нарушения 

прав человека женщин не должны происходить в 

двадцать первом веке, и необходимо гарантировать 

основополагающие права для всех. Организация 

Объединенных Наций и международное 

сообщество должны обеспечить равное участие 

девочек и мальчиков в школьном обучении, 

медицинский уход за будущими матерями, 

финансовую самостоятельность женщин и свободу 

от страха насилия. Его страна в пять раз увеличила 

размер своих взносов в Структуру Организации 

Объединенных Наций по вопросам гендерного 

равенства и расширения прав и возможностей 

женщин (ООН-женщины) и с нетерпением ожидает 

открытия Токийского отделения структуры «ООН-

женщины». 

77. Еще одним подходом к ликвидации гендерного 

неравенства и разницы в оплате труда является 

поощрение универсального медицинского 

страхования во всем мире с тем, чтобы люди имели 

доступ к основным медицинским услугам без 



 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  17/20 

 

финансовых трудностей. Необходимо , чтобы все 

страны, включая страны с низким уровнем дохода, 

как можно скорее обеспечили создание служб 

первичной медико-санитарной помощи. 

78. Г-н Грима (Мальта) говорит, что знания и 

коллективная деятельность женщин обеспечивают 

потенциал для повышения производительности, 

эффективности и устойчивости ресурсов, и поэтому 

создание равенства возможностей и расширение 

прав и возможностей женщин являются 

приоритетными задачами для Мальты. 

Гарантирование прав женщин на адекватный 

уровень жизни имеет основополагающее значение 

для обеспечения равенства и устойчивого развития 

и охватывает, в частности, достойную работу, 

социальную защиту, санитарию и здравоохранение. 

Действительно, это включает поощрение и защиту 

универсальных прав на пользование максимально 

достижимыми стандартами физического и 

умственного здоровья, включая сексуальное и 

репродуктивное здоровье, хотя любая оговорка, 

рекомендация или обязательство в этом отношении 

не должны возлагать на любую сторону 

обязательства рассматривать аборт в качестве 

законной формы репродуктивного здоровья, права 

или средства. На Мальте бесплатно 

предоставляется информация и услуги, касающиеся 

гендерной идентификации, гендерных отношений, 

беременности и безопасного деторождения.  

79. Неравенство в гендерных отношениях и в 

принятии решений мешает женщинам в полной 

мере вносить вклад в устойчивое развитие и 

пользоваться его благами. Мальта привержена делу 

увеличения доли женщин на руководящих 

должностях и продолжает оказывать поддержку 

мерам, направленным на поощрение гендерного 

баланса в обществе. В этой связи обеспечивается 

учет гендерных факторов в основных областях 

деятельности с тем, чтобы преодолевать 

взаимосвязанные причины, ведущие к 

возникновению неравноправных отношений между 

женщинами и мужчинами во всех сферах жизни. .. 

80. Мальта также уделяет приоритетное внимание 

экономической независимости женщин и 

расширению их участия на рынке труда. Женщины 

добились значительных успехов в секторе 

образования Мальты, особенно в сфере высшего 

образования, что ведет к расширению их прав и 

возможностей. Налоговые кредиты, субсидии на 

уход за детьми и оплачиваемый отпуск по 

беременности и родам обеспечивают поддержку 

женщин и семей, что отвечает интересам 

родителей, опекунов и экономики. . 

81. В заключение он говорит, что процесс, 

касающийся периода после 2015 года, должен 

учитывать вопросы расширения прав и 

возможностей женщин и девочек, гендерного 

равенства и предотвращения насилия в отношении 

женщин. 

82. Г-н Самора Ривас (Сальвадор) говорит, что 

глобальный финансовый и экономический кризис 

привел к замедлению темпов роста в сфере 

международной торговли и введению 

дополнительных ограничений на международное 

финансирование, что, в частности, негативно 

влияет на развивающиеся страны. Инвестирование 

государственных средств в развитие человеческого 

потенциала, расширение доступа к социальным 

услугам и создание универсальных систем 

социальной защиты является ключом к 

искоренению нищеты. Его страна приступила к 

реализации процесса, направленного на устойчивое 

развитие, в рамках которого будут решаться 

проблемы нищеты, неравенства и социальной 

несправедливости, и выступает за осуществление 

политики, в рамках которой основное внимание 

будет уделяться гендерным вопросам и правам 

человека.  

83. Доля бедных домашних хозяйств в Сальвадоре 

сократилась до 28,9 процента в 2013 году по 

сравнению с 40,5 процента в 2011 году, несмотря на 

глобальный кризис и стихийные бедствия. Еще  

одним достижением является принятие закона о 

развитии и социальной защите, который впервые 

предусматривает комплекс политических мер и 

стратегий для оказания услуг наиболее уязвимым 

слоям населения. Оратор подчеркивает вновь 

большое значение средств осуществления, 

глобального партнерства в целях развития для 

поощрения занятости и достойной работы для всех, 

а также ликвидации неграмотности и заболеваний. 

Необходимо отразить многоаспектный характер 

нищеты в повестке дня на период после 2015 года. 

Полная занятость и достойные условия труда 

являются важными компонентами такого подхода. 

Как подчеркнул президент Сальвадора в ходе 

общих прений в Генеральной Ассамблее, только 

солидарность, уважение и равенство могут сделать 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

18/20 14-63128 X  

 

возможным сокращение масштабов нищеты и 

социального неравенства, а также дать возможность 

семьям вести более здоровый и более безопасный 

образ жизни.  

84. Г-н Лю Югуй (Китай) говорит, что нищета, 

одна из самых серьезных проблем, существующих в 

настоящее время, является общей ответственностью 

международного сообщества в целом. Положение в 

мире не дает оснований для оптимизма, потому что 

один миллиард людей живет в условиях крайней 

нищеты и более 100 миллионов детей страдают от 

хронического недоедания. Поэтому искоренение 

нищеты должно занимать центральное место в 

повестке дня на период после 2015 года. 

Необходимо проводить в жизнь инклюзивную 

социальную политику, как например, создание 

систем социального обеспечения и 

здравоохранения, обязательное образование, и 

обеспечение равных прав и возможностей для 

женщин, детей, престарелых людей и инвалидов. 

Необходимо предоставлять конкретную помощь 

развивающимся странам, потому что, по 

историческим причинам и в силу их исходных 

условий, эти страны сталкиваются с наиболее 

серьезными проблемами. Все страны должны 

действовать сообща с целью установления 

рационального международного экономического 

порядка, в рамках которого развивающиеся страны 

будут иметь больше полномочий, и создания 

сбалансированной системы международной 

торговли, чтобы противодействовать применению 

протекционизма в инвестициях и торговле.  

85. Сотрудничество в области промышленного 

развития может помочь в повышении 

производительности развивающихся стран и тем 

самым содействовать сокращению масштабов 

нищеты. Китай поддерживает концепцию 

инклюзивного и устойчивого промышленного 

развития, выдвинутую ЮНИДО, и будет 

взаимодействовать с государствами членами в 

продвижении по пути индустриализации, поэтому в 

рамках такого взаимодействия больше внимания 

будет уделяться сохранению ресурсов и охране 

окружающей среды наряду с освоением мощного 

потенциала человеческого капитала и технологии. 

Его правительство будет укреплять свои партнерские 

связи с ЮНИДО и оказывать техническую помощь 

другим развивающимся странам. Китай уже 

выполнил семь целей в рамках ЦРДТ, несмотря на 

медленные темпы роста глобальной экономики и 

связанного с этим давления на его национальную 

экономику. Его правительство вызволило  

16,5 миллиона людей из тисков нищеты только в 

2013 году, обеспечив при этом создание 

экологически благоприятной и ресурсо-эффективной 

модели экономического роста. Оно будет продолжать 

осуществление свое национальной стратегии 

сокращения масштабов нищеты и развития в 

сельских районах в течение периода 2010-2020 

годов.  

86. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что, 

несмотря на то, что Южная Азия является одним из 

двух самых бедных региона мира, она смогла 

сократить число бедных людей. Следует надеяться, 

что, пусть и неравномерно, но регион выполнит 

цель 1 ЦРДТ, тогда как в странах Африки, 

расположенных к югу от Сахели, продолжается 

рост масштабов нищеты. Глобальное сообщество 

должно действовать сообща, чтобы превратить 

прогнозируемое ускорение темпов ликвидации 

нищеты в реальность. Безработица, неформальная 

занятость, и безработица среди молодежи, которую 

можно преодолеть с помощью образования, 

являются основными препятствиями для 

искоренения нищеты и устойчивого роста. 

Изменение климата является еще одним ключевым 

фактором; согласно оценкам, ухудшение состояния 

окружающей среды повергнет в путину крайней 

нищеты 1,9 миллиарда людей к 2050 году. Создание 

солидной индустриальной базы может в огромной 

степени содействовать искоренению нищеты, 

особенно в наименее развитых странах, однако 

индустриализация требует передачи технологий, 

создания инфраструктуры и наличия 

квалифицированной рабочей силы. Бангладеш  

надеется, что в скором времени начнет 

функционировать банк технологий для наименее 

развитых стран и заявляет о своей готовности 

принять сам банк или одно из его отделений.  

87. Его страна придает большое значение важной 

роли женщин в процессе искоренения нищеты и 

развития. С 2009 года число предпринимателей 

женщин в стране выросло в четыре раза. Женщины 

занимают должности премьер-министра, спикера 

парламента и лидера оппозиции. В ходе местных 

выборов было избрано 14 000 женщин. В швейной 

промышленности женщины составляют 90-

95 процентов рабочей силы. Гендерные  вопросы 



 
A/C.2/69/SR.19 

 

14-63128 X  19/20 

 

должны быть в полной мере включены в повестку 

дня на период после 2015 года с тем, чтобы 

искоренить все формы насилия и дискриминации в 

отношении женщин. 

88. Г-жа Коне-Фофана (Кот-д’Ивуар) говорит, что 

многие развивающиеся страны не смогут достичь 

большинства ЦРДТ. Учитывая, что искоренение 

нищеты является серьезной проблемой, ее 

правительство преисполнено решимости улучшить 

социальные показатели и в 2012 году приняло 

национальный план в области развития. Этот план 

представляет собой единые стратегические рамки и 

включает национальную политику в области 

занятости, а также последовательные меры по 

улучшению образования и здравоохранения. 

Начиная с 2015 года, школьное образование будет 

обязательным для детей в возрасте 6–16 лет, и уже 

был расширен прием девочек в школу. Программа 

предотвращения беременности в период получения 

образования имеет своей целью обеспечить, чтобы 

девочки завершали свое образование в срок. Матери 

и девочки имеют бесплатный доступ к медицинской 

помощи, и дети проходят бесплатное лечение от 

малярии до достижения ими 5-летнего возраста. 

Основные лекарства стали более легкодоступными, 

и, благодаря строительству новых и ремонту старых 

медицинских учреждений, а также найму 

дополнительного персонала, система 

здравоохранения в целом стала более современной. 

План национального развития пользуется 

поддержкой со стороны программы президента 

страны, которая позволила улучшить жизнь 

десятков тысяч людей, особенно в сельских 

районах.  

89. Расширение прав и возможностей женщин 

является приоритетной задачей для ее 

правительства. В стране осуществляется политика 

экономической интеграции женщин, соблюдения их 

прав и оказания им помощи в приобретении 

недвижимости и занятии предпринимательской 

деятельностью, в частности, с помощью 

спонсируемых правительством микрокредитов. Все 

большее число женщин занимают должности в 

правительстве. Будучи убеждено в том, что 

субрегиональная и региональная интеграция может 

содействовать искоренению нищеты, ее 

правительство приступило к осуществлению 

инфраструктурных проектов, как например, 

объединение энергосистемы страны с системами 

Мали, Гвинеи и Либерии, и строительство 

железнодорожных путей сообщения с Буркина-

Фасо, Нигерией, Ганой и Бенином. Эти  

международные транспортные системы 

стимулируют развитие торговли, индустриализацию 

и доступ к международным рынкам. 

90. Г-н Мангизи (Тонга) говорит, что ЦРДТ стали 

наиболее успешной в истории инициативой в деле 

борьбы с нищетой. Термин «трудности» более 

точно отражает положение в Тонге по сравнению со 

словом «нищета», потому что население в целом 

имеет доступ к продовольствию и жилью. Как  

малое островное развивающееся государство с 

открытой экономикой и ограниченной базой 

ресурсов его страна уязвима от внешних 

потрясений и вынуждена импортировать 

значительную долю своего продовольствия. 

Поэтому его правительство утвердило 

стратегические рамки развития для поощрения 

инклюзивности, установления партнерских связей 

между государственным и частным секторами, 

регулирования риска стихийных бедствий и 

улучшения макроэкономического и финансового 

управления. Тем не менее, иностранная помощь в 

целях развития, является самым крупным 

источником внешнего финансирования его страны и 

имеет жизненно важное значение для компенсации 

дефицита торговли страны, однако оно должно 

находиться в увязке с прямыми иностранными 

инвестициями, торговлей и партнерами в области 

развития. Его правительство поощряет инвестиции 

в частный сектор как средства сокращения 

масштабов безработицы среди молодых людей, а 

также привержено делу расширения участия 

женщин как в экономике, так и в общественной 

жизни, потому что искоренение нищеты не может 

быть достигнуто без полного и равноправного 

участия женщин. Тонга также с нетерпением 

ожидает реализации Инициативы по ускорению 

развития малых островных развивающихся 

государств (Путь Самоа) и итогового документа 

третьей Международной конференции по 

финансированию развития.  

91. Негативные последствия изменения климата 

создают угрозу для осуществления усилий по 

искоренению нищеты. Его страна зависит от 

океанических и морских ресурсов, однако все чаще 

происходят пагубные климатические явления, 

которые могут обратить вспять достижения в 



A/C.2/69/SR.19 
 

 

20/20 14-63128 X  

 

области развития. Утрата экосистем может 

непосредственно привести к экономическим потерям  

и поэтому нельзя отделять искоренение нищеты от 

изменения климата, которое в непропорционально 

большой степени затрагивает его страну. Тонга 

приветствует, в частности, предлагаемую цель 7, 

касающуюся доступа к устойчивым и современным 

источникам энергии, в области устойчивого 

развития, цель 13, касающуюся срочных мер по 

борьбе с изменением климата, и цель 14, 

касающуюся сохранения морей и океанов.  

92. Г-жа Маккензи (Канада) говорит, что ее 

делегация присоединяется к заявлению, сделанному 

представителем Перу на 15-м заседании Комитета 

от имени Группы друзей финансовой 

инклюзивности.  

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 

 


